## Libro.5. Titulo.4.

mento debetur non semper procedit, quippe quæ casu quodam deferatur, & plerunque ad extraneos pertinet, & interdum ad indignos, confanguineis spretis, ut Paulus Iurisconsultus insinuat in. l. 3. §. de illo. ff. pro socio, in hæc verba. De illo queritur, si ita societas eius sit, et si qua iusta hereditas alterius obuenire communis sit, quæ sit iusta hereditas, utrum quæ iure legitimo obuenit, an etiam quæ ex testamento & probabilitus est ad legitimam hereditatem tantum hoc pertinere. Hanc etenim Paulus. Legitima autem hereditas propriè appellatur tam quæ ab intestato, quam quæ ex testamento capitur: ut Vlpianus probat in. l. lege obuacire. ff. de verb. signific. cuius verba sunt. *Legi obuenire hereditatem non improprie quis dixerit, etiam eam quæ ex testamento defertur: quia legi.* 12. tabularum testamentaria hereditates confirmantur. Itaque, ut ad rem redeamus iusta sententia, quæ in distinctione testamenti ab Vlpiano tradita, continetur, non de legitima intelligere debemus, quippe quæ & codicillis congregat, & cuilibet ultimæ voluntati, sed de iusta, plena, & perfecta sententia, & cui maior diligentia addi non possit. ¶ Ex aduerso probare nituntur Bellon. Cagnolus, Hubertinus, & Pinellus in locis supra. numer. 5. memoratis, hanc verborum differentiationem, vel potius cauillationem proorsus falsam esse, & rei sciendam, ex sequentibus. Primum non esse iuridicum aiunt, quod hereditas ex testamento non possit appellari iusta, ut ab Vlpiano appellatur legitima in. d. l. legi obuenire. ff. de verb. signific. repugnat enim manifeste. l. 1. C. de sacros. eccl. Imo successio ex testamento sibi ex iudicio & meritis est magis, quam delata ab intestato solo respectu sanguinis: quod apte probari afferunt ex elegantissimis Valerij Maximi verbis in proemio libri quarti. cap. 7. contempnemur, inquit, amicitiæ vinculum potens & præualidum, nec vila ex parte sanguinis viribus inferius. Hoc etiâ certius & exploratius, quia illud nascendi fors, fortuitum opus, hoc vniuersaliterque solido iudicio incoacta voluntas contrahit. Et vitra eos confirmari potest ex eadem l. 1. ff. de testam. vbi testameatum, iustum sententiam eius quod quis post mortem suam fieri vult, appellat Vlpianus, maiori ergo ratione iusta dicetur hereditas, quæ ex testamento obuenit, quam quæ ab intestato, cum hæc nulla morientis sententia, illa vero ex iusta eius sententia hereditati defertur. ¶ Cui objectioni faciliter satisfiet, si consideres Budæum. & ad seclas non negasse hereditatem ex testameto delatam posse esse iustam. Finge enim heredes legitimos, qui à lege ab intestato vocantur, esse in testamento institutos, quis negavit iustum dicit hereditatem, iustosque heredes? nemo certe qui sanæ mentis sit. Quin & in specie & cōuentione memorata in. d. l. 3. de illo. ff. pro socio, cōmunicabitur inter socios hereditas alteri eorum ex testameto delata, si alia esset ab intestato successurus ex egregia doctrina Bar. in. l. 3. num. 8. ff. de iega. 1. que receptione est secundum Alex. & Iaso ibi, licet ei refra gentur Areti. & quidam alii, & nouissime Ferd. Vazquez Menchaq. in lib. de successio. creation. §. 11. nu. 42. sed cum Bar. convenienter Dec. & Curti. in. l. vñica. C. quan. non peten. par. part. acr. Arias Pinel. dictis communem in. d. l. 2. nu. 8. C. de bon. mater. Emanuel

Acosta in. l. qui duos. §. cum in bello. numer. 3. ff. de reb. dub. qui attestatur hanc esse receptam opinionem, pro quorum sententia vrget glo. in. l. pater. §. Julius. ff. delega. 3. cōmuniter recepta, teste Lafone, in. l. filius famili. §. didici. 1. lectio. num. 102. ff. de leg. 1. Negat tamē Alciatus, & qui eum sequuntur hereditatem ex testamento delata generaliter appellari iustum, quemadmodum quæ ab intestato defertur, ad eos enim, quos leges vocant, nomen hoc, adaptari potest, non ad eos quos testator vocauerit, quippe qui propria ductus passione exteris quandoque vocat confanguineis ex-clubis, quibus lex & ratio hereditatem potius esse deferendam cœlet. Minus oberit quod in confirmatione nem primi fundamenti addideram, nempe, iustum dici posse hereditatem ex testamento delata, cum testamentum ipsum iustum sententiam appellet Vlpianus. Nam licet respectu testatoris iusta dicatur sententia, etiam si ad libitum disponat de bonis, extraneous quoslibet instituendo, & hoc equissimum sit lege permittente, vt in. l. 1. C. de sacros. eccl. respectu tamen consanguineorum, qui ab intestato vocantur testatore mortuo, non dicetur iusta hereditas. Vel dicitur iusta sententia testameti, respectu codicillorum, vel alterius ultimæ voluntatis, in quibus non ira liberè & plene licet disporere ac in testamento. Iusta item hereditas testamentaria dicitur non potest absolute, quemadmodum ea quæ ab intestato defertur: illa siquidem defere potest ex pluribus causis, hæc vero firmior est, ideo hæc iusta appellatur hereditas, illa vero non. Cōpetit enim contra testamentum ius dicendi nullū, bonorum possesso contra tabulas, & querela in officiis testamenti, ad eius impugnationem, hereditas autem proximiiori delata ab intestato nuliam habet controveriam, ideo nimirum iusta nomen ei conuenit. ¶ Se cuncto aduersus Budæum Alciat. & ad seclas allegat Pinellus tex. in. l. cum filio in fine. ff. de leg. 3. vbi iusta ètas appellatur, quæ passim in iure legitima dicitur, nempe, viginti & quinque annorum. Sed respondeo, Budæum & Alciatum, & ceteros non negare iustum hereditatem, legitimam quoque appellari, negant tam, nec immerito quidem, quidquid appellatur legatum, id iustum appellari posse, habet siquidem verbum hoc maiorem emphasm, perfectionem, & pleniorum & cum significantem. Sed quoties legitimum est omnino perfectum, & plenissimum, quid ni id & iustum quoque appellabitur? Ecce Vlpianus in. d. l. cum filio. in. f. cōstatem. 25. annorum quoad tutelam eius, qui hac ètate pollet, iustum vocat. Est enim natura & perfecta, vt deinceps alio administratore non egeat, hæc eadem ètas ideo legitima appellatur, quia per legem habita est pro firmissima redditio ad effectum, vt per se regi possit, & postea restitutio in integrum denegetur, nimis ergo si ètas hæc iusta quoque appetetur. Quæ admodum & iusta hereditas dicitur, quæ ab intestato defertur, licet eadem legitima quoque appetetur, vt ex. d. l. 3. §. de illo. ff. pro socio, clarè expenditur, non tamen ex hoc sequitur, vt quidquid legitimum, si id quoque protinus iustum appetetur. ¶ Tertio pro eadem opinione adducit Pinel. tex. in. l. quod seruus. ff. de acq. pos. vbi iusta possesso pro ciuili ponitur, cum quoque referit Ferd. Vazquez. d. §. 11. nu. 42. Sed tex. ille, vt

ills, ut tamen eorum pace dixerim, hoc nō probat; iusta siquid, in possessio ibi in alio sensu accipitur, nem peccat si ex iuxta causa seruusque fierit possessionē, do mino possesso queratur, fecit si ex iniusta causa, & per vim, ut ibi glo. C. & cateri interpretes explicat.

<sup>10</sup> † Quarto Pinelus, & Menchaq. pro corum opinione citant texum in. l. 2. ff. de adopti. vbi iustum filium aiunt pro legitimo tantum capi, qualis est adoptiuus. Præterea legitimatos per subsequens matrimonium appellat iustos imperator in. l. cū quis. C. de naturali. liber. Sed id leges illæ hoc minime probant, quandoquidem Iurisconsultus in. d. l. 2. modum explicans, & formâ arrogatiois, dicit hęc verba, quia & is qui adoptat, rogatur, id est interrogatur, an vellet eum quē adoptatus sit, iustum sibi filium esse, non dicit tex. filium arrogatum iustum esse, sed an velit arrogator eum, ut iustum filium habere, & secundum hoc text. ille potius probat contrarium: iustus enim filius non legitimus tantum, nec naturalis tantum dicitur, sed qui legitimus simul & naturalis est, ut plenē probauit supra eo. nu. 4. Verū nec tex. in. d. l. cum quis probat filium legitimatū, iustum dici sed contrarium aperte,

<sup>11</sup> vt codem num. 4. docuimus. † Quinto allegant tex. in. l. iusta interpretatione. ff. de verb. significativa. vbi iusta interpretatio sumitur pro legitima, & non propria aut perpetua. Sed si verba & mētem Iuliani eius legis conditoris recte consideres, nil profecto obstat nostrar̄ sententia, ait si quidem Iulianus, iusta interpretatione sicuti filii appellatione filiam cōtineri sepe respondimus, ita & apos videtur comprehendti. Verū hoc non fit ex propria verbi significative, ut denotat verbum, videtur, sed ex iusta, id est, æqua interpretatione propter similitudinem rationis. Intelligitur enim iuxta verbum cui adiungitur, cum igitur iusta iungatur verbo, interpretatione, minime proprietatem denotare potest, sed interpretationem.

<sup>12</sup> † Sexto adducitur tex. in. l. si senatori. ff. de ritu nup. vbi iusta vxor dicitur, quæ solo rescripto principis vxor sit, refragate lege, & dissuadite honestate. Sed absit, ut hęc tex. ille probet nā rescriptū principis ibi desideratar, ut senator possit contra honestatem & prohibitionem legis libertinam ducere in vxorem: lego enim Papia id prohibebatur, ut in. l. lego Papia. ff. de ritu nup. quamvis hodie cesset hęc prohibito, ut in auth. v. lib. de cætero. §. si quis. colla. 6. Sed hoc imgedimento sublato per principis rescriptum, dicit tex. ille, posse libertinam iustum senatoris vxori es se, seruatis scilicet solemnibus nuptiarum, non aitias. Nil enim aliud obstat senatori, ut iustum eam habere posset in vxorem, nisi impedimentum illud prohibitionis: quo per rescriptū sublato, nā iustum si iusta

<sup>13</sup> vxor efficiatur. † Septimo iustum, aiunt, in iure nostro appellari, quod extrinsecus formam solēnem habet, licet ob iniqitatem resindi possit, ut in. l. si cives C. de appella. & in. l. iusta possidet. ff. de acq. possel. Sed illa iura non me mouent, nā in. d. l. cives, ideo iusta electione seu nominatio dicitur, licet nominatus habeat manifestam excusationem, nec ad eam probada admittitur, nisi ab electione appellauerit, non solum quia ritę facta est, seruataque forma. l. nominationes C. cod. tit. sed quia allegata tenebatur excusationem,

ut ibi dicitur, & in. l. 8. tit. 23. par. 3. & non allegauit, quare nominatio tenuit, & fuit iusta, nec reuocari potuit. At in. l. iuste possidet, ideo iusta est possessio, nō solum quia ritę fuit facta, licet cōtra ius partis, verūmetiam quia possessio postquam est acquista, est iuris & sic quoad esse quæ ex vera possessione sequitur (nempe, quoad frā & q̄ acquisitionem, & prescriptionem inducendā) vera & iusta est possessio, ut in. l. certe. §. l. ff. de precar. & sic secundum verbū cui adiungitur, perfectionem significat, quæ nū potest esse perfectas, cui adiungitur, nec immutare potest naturam eius, ut de iuramento dicitur in. l. fi. C. de nō num. pec. Quare si iustum precarium d. xerimus, non ob id perpetuum erit, sed ad libitum reuocari poterit l. i. ff. de preca. ne eius naturā mutare dicamus, q̄ probat tex. à nemine pōderatus in. l. duo in solidum ibi, 14 nam nec iusta. ff. de preca. † Vtīmō censet Pinel. in terpretationem Alciat. Budæi, & aliorum manifeste confundi ex eadem. l. 3. §. de illo. ff. pro socio, cuius legis verba, si aduertissent, nunquam ait. cā interpretationem scriptam reliquissent. Nam ibi casus seu facti species proponitur per verbum, iusta, & indubium reuocatur, quæ tunc dicitur iusta hæreditas, ut ea veniat communicanda inter socios iuxta conventionē eorum. Cui questionē Iurisconsultus respondit, ea verba excludere successionem extestamēto, ad solāque legitima hæreditatē pertinere, & sic cōstat ibi æquari omnino iustum, & legitimā hæreditatem, & aperte significari idem respondendum, si conuentio ibi fuisse de legitima hæreditate communicanda, quod senire afflēt Decimū tōs. 258. num. 8. & collig. ex Bar. & alijs in. l. 3. ff. de lega. i. idemque sensisse Jacob. à Sancto Geor. in. l. i. arrogator. nu. ii. ff. de adop. Cui obiectioni respondeo Alciat. Budæum, & sequaces non negare, iusta hæreditatē dici quoq; legitimam, negant ramen, quidquid est legitimū, id appellari posse iustum, plura enim legitima sunt, quæ iusta dici nō possunt, ut filius adoptius dicitur legitimus, non tamen iustum, ut in hoc & alijs exemplis probauit supra nu. 8. Et si dixeris quid respōndebinus ad tex. in. d. l. lego obuenire. ff. de ver. ligni, vbi legitime dicitur hæreditas, quæ obuenit ex testamento, quod in. d. §. de illo negari videtur, cūm ait, & probabilitus est ad legitimā hæreditatem tantum pertinere. Respōdeo ex interpretatione voluntatis id fieri, quæ cōmuniter fit ex communī vi loquendi, ut statim dicam. Et sic resoluo contra Pinelum & ad seclās, quidquid est legitimū non esse iustum, quidquid autem est iustum, ilud esse quoque legitimū, & perfectum iuxta perfectionem rei cū hęc adiectio iusti applicatur: hæreditatemque ab intestato delatam iusta dici & legitimā, eam verò quæ ex testamento defertur, esse dum taxat legitimā, non verò iustum, nisi conanguinei proximores ab intestato vocati in eo testamento instituerunt. † Verū ne questionem de nomine tantum videamus habuisse, quæro nunquid dispositio tex. in. d. l. 2. §. de illo. ff. pro socio, locum habeat, si in dispositiōne dictum fuerit, quod legitimā inter eos cōmunicetur hereditas alterutri corum delata? Et nī fallor, credere idem esse respondendum, nempe, ut ad eam tantem referatur, quæ ab intestato obuenerit, nō ad eā quæ ex testa

## Libro.5. Titulo.4.

testamento: non quod ex proprietate verborum ea comprehendendi non possit, potest siquidem, vt in d. l. legge obuenire. ff. de verbo. signi. sed quia communis vobis loquendi (qui attenditur magis, quam proprietas verborum, vt in librorum §. quod tamen Celsius. ff. de lega. 3. ad interpretandam loquentium mentem, vt in l. ex conventionibus ff. de verb. signi. cū alijs utilem congregatis per eruditissimum Didacum Couar. lib. 3. resolutioni. c. 5.) id in dubio non comprehendit, certum enim est ex frequentissimo legumlatorum usu legiti mā hæreditatem accipi tantum pro ea, quæ ab intestato defertur, & vbiq; proponi. vt diuerteria a successione ex testamento, vt patet ex innumeris iuriis locis, initulo. ff. & C. de suis & legitimi hæredi. & C. de testamēta. & legitimi tute. & ex illud. ff. de acq. hæred. & l. si quis ita hæres instituatur si legitimus ff. de hære insti. & l. qui fundam. §. qui filios ff. ad l. falc. & ex l. ma ter decedes. ff. de inofsi. testa. & l. in arenam. C. eo. ti. & ex. d. §. de illo. in si. vt tradit Paul. in. l. si ita quis. §. ea lege, ad ff. ff. de verb. oblig. Ari. Pinel. in. d. l. 2. nu. 7. ad ff. C. de bon. mater. Alias rationes ad coniectandam menteni defuncti tradit Fer. Vaz. de succel. crea tio. d. §. 11. num. 42. versi. verum, in. d. §. vt ibi per eū.

16. † Atque ita saluati potest concordia glossæ in. l. legiti mum. ff. de peti. hæred. Bart. & Fulgosij in. d. §. de illo. Decij. & Curtij in. d. lvnica. C. quan. nō pet. part. quorum opinio receptior est teste Hier. Cagno. in. d. lvnica. & Bellone lib. 3. suppurationum. c. 7. & Ario Pinelo in. d. l. 2. nu. 5. C. de bon. mater. decebat enim d. l. obuenire, intelligi secundum latiorem significatio nemtex verò in. d. §. de illo, secundum magis strictam, si strictam intelligas ex cōmuni usu loquendi, vt dixi num. præcedenti. Nec est verum quod Pinel. ibi asseruit, magis propriæ verbū, legitima, ad hæreditatem ab intestato pertinere, minus autē propriæ ad hæreditatem ex testamento, quādquidem repugnat verbis expressis. d. l. legge obuenire. Vtus autem loquendi ni mū efficit, vt strictius verbū, legitima hæritatas, fumeretur, pro ea tantum quæ ab intestato defertur.

17. † Aliam etiam addit rationem Pinel. in. d. l. 2. num. 7. ad tex. in. d. §. de illo, dicens aperte colligi ex verbis conuentionis contrahentes nulluisse, vt omnis hæritas communis esset. Nā si id voluissent, conuenissent per verba vniuersitatis, omnis quæcumque hæritatis, vel saltem indefinita, vel hæritatas alterius obueniens communica caretur. Cum autem conuenient per verba illa qualificata, iusta vel legitima hæritatis planè significauerunt, nolle omnem hæreditatem communica ri, sed illam duntaxat, cui qualitas illa iuste, vel legitime hæreditatis cōgrueret, iuxta regulam vulgatam l. cum pretor. ff. de iudi. & c. nōne, de presump. Prudētissimè igitur respondit Iurisconsultus in. d. §. de illo, ex usu communi loquendi, quod inualuit, ea verba tā tum accipi pro hæritate ab intestato delata: & ex vero simili mente contraria. Sed hec ratio magis adaptari potest ad speciem num. 15. traditam, quoties conuenit de legitima hæritate diuidenda, quam spe cisci. d. §. de illo, quando conuenient facta fuit de ista hæritate diuidenda: nam tunc ex propria vi & significatione verbī iusta, non potuit adaptari conuentione illa, nisi ad legitimam hæritatem ab intestato dela-

b tam, vel extestamento proximioribus institutis com petentē: & hic est verus intellectus. d. §. de illo quid quid dixerint. Pinel. in. d. l. 2. nu. 7. C. de bon. mat. & fer. Vaz. Mench. de succel. creatio. §. 11. n. 41. Ex quo infert Pinel. nu. 9. ad quæstionem de emphyteuti cōcessa pro se & legitimis hæredibus, an tantum venientibus ab intestato, vel institutis ex testamento pertineat, quam non examino ad eum recurrito. † Subdit in definitione testamenti Vlpianus, de eo quod quis post mortem suam fieri vult: hoc dixit ad differentia cōtractus inter viuos, qui ante mortem sortiuntur effectum, testamentum verò nō, nisi post mortem: quod quibusdam visum fuit contra ius, cum conferat dispositionem in tempus inhabile, nempe, post mortem testatū, quo in tempore nullum ius habebat in bonis, vt probant Iaso, & Deci. in rub. C. qui testam. facer. possit. & Loriotus de additione axiomate. 10. atq; ideo necessaria fuerit legis confirmatio testamentariae successionis, secundum eos iuxta sententia Acurij in. l. illa institutio. ff. de hæred. insti. cui assentire videtur Pinelus in. d. l. 2. de bon. mater. nu. 7. vers. posse quæ. Sed aliter hoc intelligit Vigilius in. §. sed prædicta n. 12. insti. de testam. possit Bal. Ang. & Imol. eam glo. in d. l. illa institutio reprehēdētes, quæ nihilominus cōmuni. recepta est, secundū Deci. in. l. cum quī. nu. 4. vbi optimē eā defendit. ff. de iurifd. om. iud. Belloni. in. §. 1. inst. de testa. 2. quæst. d. Ant. de Padilla in. l. cū quis num. 13. C. de iur. & facti igno. vbi citat concordā. & Ferd. Vaz de succel. creatio. §. 2. in prin. Tiraq. de cōsti. 3. par. 2. lim. nu. 5. Iaf. in rub. C. qui testa. face. pos. Cōfirmatur, quia non inspicitur initium actus, qui cōfertur in aliud tēpus, sed illud ipsum tēpus in quod confertur, ita vt paria sint aliquid fieri tempore prohibito, vel id ipsum conferri in illud tempus prohibitum, & ex contrario. l. cum quī. ff. de iur. omni. iudi. l. in tempus. ff. de hære. insti. d. l. quod spōse. cū cōcor. à Tiraq. congregatis. d. l. de constituto. 3. par. 2. limi. nu. 3. & 4. & ex ibi traditis hoc poteris multis modis cōfirmare; eandem opinionem sequitur Iacob. Septima. de institutio. catholi. cap. 9. num. 141.

### G L O S S . I I .

1. Ultima voluntas dicitur testamentū & codicilli & donatio causa mortis.
2. Donatio causa mortis, quod testes requirat.
3. Solemnitas testium remissa in testamento, an censem tur pro portione remissa in codicillis?
4. Ultima voluntas informis, & innominata, que sit?